



# CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA

AAHH Unión Bella Vista Sector 28 de diciembre Mz F Lt 6

carmenlinomolina@gmail.com

959219624

24 años

Estudiante de Beca 18 con Bachiller en Ingeniería Agroforestal de la Universidad Científica del Sur Con experiencia en desarrollo de proyectos en agricultura urbana. Calificada en brindar talleres para capacitar a la población, fomentando una cultura ambiental. Activista, interesada en la conservación de los recursos naturales por medio de la producción de alimentos orgánicos y el manejo de una agricultura con BPA (Buenas Prácticas Agrícolas). Capaz de trabajar en equipo y asumir nuevos retos que ayuden a crecer a nivel profesional y laboral.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

- **INGENIERIA AGROFORESTAL** UNIVERSIDAD CIENTIFICA DEL SUR  
Mayo 2015 - Diciembre 2020

## EXPERIENCIA LABORAL

- **Coordinadora de proyectos**  
Centro Ecológico La Lombriz Feliz  
Noviembre 2021 - Actualidad
  - Coordinación de talleres y campañas itinerantes para el desarrollo ambiental a nivel distrital.
  - Capacitación de talleres como: Valorización de residuos sólidos; Técnicas de recuperación de suelos; Implementación y manejo de biohuertos; Alimentación saludable; Arborización en zonas urbanas dirigidos a estudiantes universitarios, alumnos (inicial, primaria y secundaria) y padres de familia.
  - Supervisión de árboles y arbustos, cuidados de un biohuerto, manejo de abonos orgánicos.
- **Asistente de procesos y proyectos**  
Centro Ecológico La Lombriz Feliz  
Febrero 2021 - Agosto 2021
  - Elaboración de informes de actividades desarrolladas en base a un proyecto en SJL.
  - Brindar capacitación a los pobladores sobre la siembra de árboles en zonas urbanas.
  - Brindar seguimiento a las personas que han desarrollado los talleres de biohuerto, micronegocios, entre otros.
- **Practicante de agricultura ecológica.**  
Centro Ecológico La Lombriz Feliz  
Marzo 2020 - Diciembre 2020
  - Manejo y cuidado de plantas en vivero de hortalizas y plantas ornamentales.
  - Supervisión fitosanitaria de árboles y arbustos en campo.
  - Elaboración de compost, humus, instalación de microbio huertos.
- **Practicante de producción de hortalizas hidropónicas**  
Centro de Investigación de Hidroponía y Nutrición Mineral-UNALM  
Noviembre 2018 - julio 2019
  - Manejo del sistema hidropónico realizando actividades como preparación de soluciones nutritivas.
  - Control del pH, CE.
  - Ayudante en la producción de las hortalizas desde la siembra hasta la venta final del producto.

■ **Operadora de producción de germinados orgánicos**

ENERLIM

Agosto 2017 – agosto 2018

- Desarrollo de la producción de germinados de semillas orgánicas, desde la siembra a la venta a consumidores.

## CURSOS Y/O ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS

■ **Actualidad e innovación de tecnologías agrarias y mejoramiento de cultivos.**

Círculo de Investigación de Agroecología - CIATEC  
Noviembre 2020

Innovación de la biotecnología para el mejoramiento de los cultivos.

■ **Fortalece tu talento**

Grupo Romero

Febrero 2020 – febrero 2020

Desarrollo de habilidades blandas y trabajo en equipo.

■ **Producción de Hortalizas orgánicas**

Red de Acción en Agricultura Alternativa  
Junio 2017 – junio 2017

Conocimiento de la producción de hortalizas orgánicas como medio de producción sostenible sin dañar al medio ambiente.

## LOGROS

■ **Becario**

Pronabec

Primer puesto en la Secundaria

## HABILIDADES DESTACADAS

**Adaptación al cambio**

**Microsof word, power point, excel, argis**

**Inglés intermedio**

■ **Trabajo en equipo**

## INFORMACIÓN ADICIONAL

### ■ Voluntariado

#### SERFOR

Noviembre – 2021

- Colaboradora en el evento: “Conociendo y preservando el ecosistema frágil de La Loma Costera Mangamarca”.

### ■ Voluntariado

#### Municipalidad de Lima

Septiembre 2021 – octubre 2021

- Programa Formativo Virtual de Voluntarios “Soy Agente de Cambio”.

### ■ Voluntariado

#### YPARD PERÚ – Jóvenes por el desarrollo Agrario

Agosto 2021 – septiembre 2021

- Talleres y capacitaciones sobre formar iniciativas de promover el agro dentro de nuestras comunidades a través de los jóvenes.

### ■ Voluntariado

#### Proyecto Marani – UTEC

Agosto 2021

- Instalación de un Sistema de Atrapanieblas en Las Lomas El Mirador en SJL.

### ■ Activista ambiental

#### Centro Ecológico La Lombriz Feliz

Marzo 2021 – julio 2021

- Talleres y campañas en diferentes actividades ambientales dentro del distrito de SJL.

## REFERENCIAS LABORALES

### ■ Alfredo Salomón Rodríguez Delfín

Director Centro de Investigación de Hidroponía y Nutrición mineral UNALM  
Centro de Investigación y Nutrición Mineral  
013485359

### ■ María Nieto

Gerente administradora y fundadora del centro ecológico La Lombriz Feliz  
Centro Ecológico La Lombriz Feliz  
991890103

### ■ Jose Documet

Administrador de la empresa Germinados ENERLIM  
964 533 977



FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES - CARRERA DE INGENIERÍA AGROFORESTAL  
LA UNIVERSIDAD CIENTÍFICA DEL SUR A NOMBRE DE LA NACIÓN CONFIERE EL GRADO ACADÉMICO DE

## BACHILLER EN INGENIERÍA AGROFORESTAL

A: **CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA**

AL HABER CUMPLIDO CON LOS REQUISITOS EXICIDOS POR LAS DISPOSICIONES LEGALES VICENTES, SE EXPIDE EL PRESENTE DIPLOMA PARA QUE SE LE RECONOZCA COMO TAL Y SE LE OTORGUEN LOS DERECHOS Y PRERROGATIVAS QUE LAS LEYES CONCEDEN.

DADO Y FIRMADO EN LIMA, EL 08 DE JUNIO DEL 2022

  
MANUEL FRAÍN ROSENTHAL BARRÓN  
RECTOR

  
GONZALO FRANCISCO FLORES ROCA  
DIRECTOR ACADÉMICO (E)  
FACULTAD DE CIENCIAS AMBIENTALES

  
MONICA ELIZABETH GERONIMO ARROYO DE MENDEZ  
SECRETARIA GENERAL (E)



**UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA**  
 OFICINA DE EXTENSION UNIVERSITARIA Y PROYECCION SOCIAL

**Círculo de Investigación en Agrotecnología (CIATEC)**



**IBT**

**Genómica &  
 Bioinformática**

**CERTIFICADO**

Otorgado a

**CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA**

Por su participación en calidad de ASISTENTE en el  
 Simposio Virtual

**“ACTUALIDAD E INNOVACIÓN DE TECNOLOGÍAS  
 AGRARIAS Y MEJORAMIENTO DE CULTIVOS”**

Organizado por el Círculo de Investigación en Agrotecnología - CIATEC en coordinación con el Laboratorio de Genómica y Bioinformática del Instituto de Biotecnología - IBT de la Universidad Nacional Agraria de la Molina, realizado del 18 al 20 de noviembre de 2020, con una duración de 12 horas lectivas.

4547 51616



*S. Camarillo*

**Mg. Sc. Segundo Gamarra Camarillo**  
 Jefe, Oficina de Extensión Universitaria  
 y Proyección Social



*R.B.*

**Dr. Raul Blas Sevillano**  
 Jefe

Genética y Bioinformática IBT-UNALM



Universidad Nacional Agraria  
La Molina

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA  
DEPARTAMENTO DE BIOLOGÍA  
CENTRO DE INVESTIGACIÓN DE HIDROPONÍA Y NUTRICIÓN MINERAL



Centro de Investigación de  
Hidroponía y Nutrición Mineral

# Certificado

Otorgado a:

**Carmen Sevastiana Lino Molina**

Por su participación como **ASISTENTE** en el **Curso Práctico de Hidroponía**,  
realizado del 05 de Noviembre al 26 de Enero del 2019, con una duración de 16 horas  
en la Universidad Nacional Agraria La Molina, Lima, Perú.

0137-19-UEUPS-FC



Mg. Sc. Victor Miyashiro Kiyun  
Decano (e), Facultad de Ciencias



Ph.D. Alfredo Rodríguez Delfin  
Director/CIHNM



PERU  
Ministerio  
de Desarrollo Agrario  
y Riego

SERFOR

# CONSTANCIA

Se le otorga esta constancia a:

**CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA**

Por su participación como COLABORADORA en el evento "Conociendo y preservando el ecosistema frágil Loma Costera Mangamarca", realizado en la Semana Forestal Nacional 2021, el día 07 de noviembre de 2021.

Lima, 7 de noviembre de 2021



Levin Rojas Melendez

Directora Ejecutiva (e) del Servicio  
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre -  
SERFOR

Selene Ibañez Peña Daga

Administradora Técnica Forestal y de Fauna  
Silvestre - ATFFS Lima



MUNICIPALIDAD DE  
**LIMA**

# CONSTANCIA

*otorgada a*

**CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA**

Por haber completado satisfactoriamente el Programa Formativo Virtual de Voluntarios "Soy Agente de Cambio", promovido por el Voluntariado Municipal de Lima.

Lima, octubre del 2021

**VÍCTOR MANUEL QUINTEROS MARQUINA**  
Gerente  
Gerencia de Participación Vecinal

**ANTONIO RICARDO HERRERA CABANILLAS**  
Coordinador  
Voluntariado Municipal de Lima





## CONSTANCIA

Otorgado a:

CARMEN SEVASTIANA LINO MOLINA

Por haber participado satisfactoriamente del II TALLER DE JÓVENES RURALES LÍDERES 2021: "Los desafíos de la juventud rural ante la pandemia" organizado por Ypard - Perú, Jóvenes por el Desarrollo Agrario, realizado del 20 de junio al 26 de julio de 2021, con 25 horas de dedicación.



**Diana Marcelita Ponce de Leon Camahuali**  
Representante país  
Ypard Perú



**Vanessa Azañedo Gamarra**  
Coordinadora del área de Incidencia  
Ypard Perú

# CONSTANCIA

Otorgada a:

**Carmen Sevastiana Lino Molina**

Por su participación en el voluntariado "Marani" en las Lomas "El Mirador",  
realizado entre el 23 de agosto al 04 de setiembre, donde cumplió 32 horas de labor voluntaria  
en la construcción e instalación del sistema de captación de neblina y filtro de agua.



**Giancarlo Marcone Flores**

Director del Centro de Impacto y Responsabilidad Social



**Alejandro Dubreuil**

Gerente General BEAT



## CONSULTA DE RUC

Número de RUC:	10742156333 - LINO MOLINA CARMEN SEVASTIANA		
Tipo Contribuyente:	PERSONA NATURAL SIN NEGOCIO		
Tipo de Documento:	DNI 74215633 - LINO MOLINA, CARMEN SEVASTIANA		
Nombre Comercial:	-		
Fecha de Inscripción:	24/02/2021	Fecha de Inicio de Actividades:	24/02/2021
Estado del Contribuyente:	ACTIVO		
Condición del Contribuyente:	HABIDO		
Domicilio Fiscal:	-		
Sistema Emisión de Comprobante:	-	Actividad Comercio Exterior:	SIN ACTIVIDAD
Sistema Contabilidad:	-		
Actividad(es) Económica(s):	Principal - 9809 - OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS PERSONALES N.C.P.		
Comprobantes de Pago c/aut. de impresión (F. 806 u 816):	NINGUNO		
Sistema de Emisión Electrónica:	RECIBOS POR HONORARIOS AFILIADO DESDE 26/03/2021		
Emisor electrónico desde:	26/03/2021		
Comprobantes Electrónicos:	RECIBO POR HONORARIO (desde 26/03/2021)		
Afiliado al PLE desde:	-		
Padrones:	NINGUNO		
Fecha consulta: 23/05/2022 15:07			